ПРОТОКОЛ
заседания Конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора проек
тов некоммерческих организаций для предоставления финансовой поддер

жки в Камчатском крае
г. Петропавловск-Камчатский

07.06.2021 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Врио Министра развития гражданского общества, молодежи и информационно

й политики Камчатского края,
заместитель председателя Конкурсной комиссии

Присутствовали:

Кульков
Дмитрий Львович

- Заместитель начальника отдела по работе с
некоммерческими организациями и по
делам казачества Министерства развития
гражданского общества, молодежи и
информационной политики Камчатского
края, и.о. секретаря Конкурсной комиссии;

Калинин
Евгений Викторович

- председатель Камчатское региональное
отделение Общероссийской общественной
организации «Российский Красный Крест» ;

Кучеренко
Елена Николаевна

- заместитель Министра – начальник отдела
правового и кадрового обеспечения
Министерства здравоохранения
Камчатского края;

Меркулов
Евгений Сергеевич

- и.о. ректора ФГБОУ ВО «Камчатский
государственный университет имени
Витуса Беринга»;

Орлик
Тамара Петровна

- председатель Благотворительной
общественной организации «Ассоциация
многодетных семей г. Петропавловска-
Камчатского»;

Павленко
Надежда Валериевна

- главный специалист-эксперт автономной
некоммерческой организации «Камчатский
краевой центр поддержки
предпринимательства»;

2

Пивняк
Сергей Александрович

- начальник отдела воспитания,
дополнительного образования и детского
отдыха Министерства образования
Камчатского края;

Попова
Людмила Николаевна

- начальник отдела развития видов спорта и
высшего спортивного мастерства
Министерства спорта Камчатского края;

Тихонова
Надежда Корнашовна

- председатель Камчатской региональной
межнациональной общественной
организации «Содружество»;

Федорова
Анастасия Сергеевна

- Министр социального благополучия и
семейной политики Камчатского края.

1. О проведении конкурсного отбора проектов некоммерческих ор

ганизаций для предоставления финансовой поддержки в Камчатском крае
по направлению «развитие межнационального сотрудничества, сохранение
и защита самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской
Федерации»

(Махиня В.В.)
Конкурс проектов некоммерческих организаций для предоставления фин

ансовой поддержки в Камчатском крае (далее – Конкурс) проводится в соответ
ствии с постановлением Правительства Камчатского края от 27.04.2021 № 163-
П «Об утверждении Порядка определения объема и  предоставления субсидий
из краевого бюджета некоммерческим организациям в Камчатском крае на кон
курсной основе» (далее – Порядок проведения конкурса).

Прием заявок на участие в Конкурсе по направлению «развитие межнаци
онального сотрудничества, сохранение и защита самобытности, культуры, язык
ов и традиций народов Российской Федерации»  осуществлялся Министерство
м развития гражданского общества, молодежи и информационной политики Ка
мчатского края (далее – Министерство с 26 марта по 30 апреля согласно ранее
действовавшего до 27.04.2021 порядка проведения конкурса, утвержденного по
становлением Правительства Камчатского края от 18.02.2014 № 89-П.

 Информация о проведении конкурса была размещена на сайте
Министерства (kamgov.ru/agpublic/konkursnac).

В Конкурсную комиссию поступили документы от 11 некоммерческих
организаций, которые включают заявки по установленной форме и копии
уставов.

3

Министерством проведена проверка представленных документов на
соответствие требованиям конкурса, в том числе:

1) участниками конкурса могут быть некоммерческие организации (за
исключением государственных (муниципальных) учреждений),
зарегистрированные в установленном федеральным законодательством порядке
и осуществляющие на территории Камчатского края в соответствии со своими
учредительными документами виды деятельности, предусмотренные пунктом 1
статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих
организациях" и частью 1 статьи 4 Закона Камчатского края от 14.11.2011 N 689
"О государственной поддержке некоммерческих организаций в Камчатском
крае"

Информация
о соответствии участников Конкурса категории получателей субсидий

№
п/п

Наименование
организации

Виды деятельности согласно статьи 31.1
Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ и

Закона Камчатского края от 14.11.2011 N 689
1. Общественная

организация
"Библиотечная ассоциация
Камчатки"

деятельность в области образования,
просвещения, содействие такой деятельности;
деятельность в области культуры, искусства,
содействие такой деятельности

2. Родовая община
«Андриановка»

деятельности в области защиты исконной среды
обитания, сохранения и развития традиционных
образа жизни, хозяйственной деятельности,
промыслов и культуры коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации

3. Родовая община
«КналосКутх»

развитие межнационального сотрудничества,
сохранение и защита самобытности, культуры,
языков и традиций народов Российской
Федерации

4. КРОО «Калмыцкое
землячество «БумбинОрн»

развитие межнационального сотрудничества,
сохранение и защита самобытности, культуры,
языков и традиций народов Российской
Федерации

5. Автономная
некоммерческая
организация Духовно-
просветительский центр
«Сретение».

деятельность в области духовного развития,
просвещения, культуры, пропаганды здорового
образа жизни, развитие гражданского общества

6. Ассоциация ООПТ
Камчатского края

охрана окружающей среды, экологическое
просвещение населения

4

7. АНО «Центр эколого-
просветительской
деятельности и развития
природных парков
Камчатки»

охрана окружающей среды

8. Родовая община коренного
малочисленного народа
коряков «Живоносный
Источник»

деятельности в области защиты исконной среды
обитания, сохранения и развития традиционных
образа жизни, хозяйственной деятельности,
промыслов и культуры коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации

9. АНО «Центр поддержки
молодежных  инициатив
«ПроДвижение»

деятельность в области образования, , культуры,
пропаганды здорового образа жизни

10. Региональная
общественная организация
татар и башкир
Камчатского края
«Дуслык» («Дружба»)

развитие межнационального сотрудничества,
сохранение и защита самобытности, культуры,
языков и традиций народов Российской
Федерации

11. Межрегиональная
общественная организация
«Северо-Восточный союз
казаков Отдельного
Северо-Восточного
казачьего округа»

деятельность в области возрождения
российского казачества, защиты его прав,
сохранения традиционных образа жизни,
хозяйствования и культуры российского
казачества

Участники Конкурса должны соответствовать следующим критериям:
1) Организация не находится в процессе реорганизации (за исключением

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся
участником отбора другого юридического лица), ликвидации, в отношении нее
не введена процедура банкротства, деятельность Организации не
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации – все заявки соответствуют;

2) у Организации отсутствуют неисполненные обязанности по уплате
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащие
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и
сборах: установлена задолженность у Родовой общины «Андриановка»
(ИНН 4104002232;

3) у Организации отсутствует просроченная задолженность
("неурегулированная") по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми
актами, и иная просроченная задолженность перед Камчатским краем – все
заявки соответствуют;

5

4) Организация не является иностранным юридическим лицом, а также
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого
доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых
является государство или территория, включенные в утверждаемый
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и
(или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких
юридических лиц, в совокупности превышает 50% -– все заявки
соответствуют;

5) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа,
или главном бухгалтере Организации – все заявки соответствуют;

6) Организация не является получателем средств из краевого бюджета в
соответствии с иными нормативными правовыми актами Камчатского края на
цели, установленные настоящим Порядком – все заявки соответствуют.

Таким образом, в соответствии с частью 2.12 Порядка проведения конкурса,
заявка Родовой общины «Андриановка» подлежит отклонению.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Махини В.В. принять к сведению.
2. Признать следующие некоммерческие организации соответствующ

ими категории, критериям и требованиям, предусмотренными
Порядком проведения конкурса:

 Общественная организация "Библиотечная ассоциация Камчатки";
 Родовая община «КналосКутх»;
 КРОО «Калмыцкое землячество «БумбинОрн»;
 Автономная некоммерческая организация Духовно-просветительский це

нтр «Сретение»;
 Ассоциация ООПТ Камчатского края ;
 АНО «Центр эколого-просветительской деятельности и развития природ

ных парков Камчатки»;
 Родовая община коренного малочисленного народа коряков «Живоносн

ый Источник»;
 АНО «Центр поддержки молодежных  инициатив «ПроДвижение»;
 Региональная общественная организация татар и башкир Камчатского к

рая «Дуслык» («Дружба»);
 Межрегиональная  общественная организация «Северо-Восточный союз

казаков Отдельного Северо-Восточного казачьего округа».
2. Отклонить заявку Родовой общины «Андриановка» в соответствии

с частью 2.12 Порядка проведения конкурса в связи с несоответствием организ
ации требованию об отсутствии неисполненных обязанностей по уплате налого

6

в, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащие уплате в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

(голосовали «за» -  10, «против» -  0, воздержались - 1)

2. О результатах независимой экспертизы проектов

(Махиня В.В.)

Заявки, соответствующие установленным требованиям, направлены в Эксп
ертный совет по проведению независимой экспертизы проектов некоммерчески
х организаций, представленных на конкурсный отбор (состав  утвержден прика
зом Министерства развития гражданского общества, молодежи и информационн
ой политики Камчатского края от 04.02.2020 №20-п).

В состав экспертного совета, входят представители некоммерческих органи
заций, имеющих большой опыт реализации проектов и прошедших повышение
квалификации по оценке проектов, представленных на конкурс.

Оценка заявок проведена экспертами в соответствии с Порядком проведени
я независимой экспертизы, который утвержден приказом Министерства развити
я гражданского общества, молодежи и информационной политики Камчатского
края от 27.04.2021 №153-п. Порядок разработан на основе аналогичного порядк
а Фонда президентских грантов.

Эксперты оценивали заявки по критериям, определенным в Порядке, присв
аивая по каждому из них от 0 до 10 баллов. Критерии оценки:

1) актуальность и социальная значимость проекта;
2) логическая связность и реализуемость проекта, соответствие мероприяти

й проекта его целям, задачам и ожидаемым результатам;
3) инновационность, уникальность проекта;
4) соотношение планируемых расходов на реализацию проекта и его ожида

емых результатов, адекватность, измеримость и достижимость таких результато
в;

5) реалистичность бюджета проекта и обоснованность планируемых расход
ов на реализацию проекта;

6) масштаб реализации проекта;
7) собственный вклад организации и дополнительные ресурсы, привлекаем

ые на реализацию проекта, перспективы его дальнейшего развития;
8) опыт организации по успешной реализации программ, проектов по соот

ветствующему направлению деятельности;
9) соответствие опыта и компетенций команды проекта планируемой деяте

льности;
10) информационная открытость организации.
По результатам рассмотрения и оценки заявок Экспертным советом

представлен рейтинг проектов (приложение к настоящему протоколу).

РЕШИЛИ:

7

1. Утвердить результаты независимой экспертизы проектов, представл
енных на Конкурс  согласно приложению к настоящему протоколу.

2. В соответствии с частью 2.21 Порядка проведения конкурса установ
ить коэффициент значимости в размере 1,5 для заявок организаций, срок госуда
рственной регистрации которых на дату окончания приема заявок на участие в
конкурсном отборе составляет менее 1 года.

3. Утвердить итоговый рейтинг заявок согласно приложению к настоя
щему протоколу.

(голосовали «за» -  11, «против» -  0, воздержались - 0)

3. Об определении минимального значения итогового рейтинга за

явок и определении победителей конкурсного отбора
(Махиня В.В.)

РЕШИЛИ:

1. В соответствии с частью 2.21 Порядка проведения конкурса установ
ить минимальное значение итогового рейтинга заявок – 46 баллов.

2. Признать победителями конкурсного отбора следующие организаци
и, заявкам которых присвоены значения рейтинга не менее, чем минимальный р
азмер значения рейтинга:

- Общественная организация "Библиотечная ассоциация Камчатки" (проект
: «В объективе – многоликая Камчатка»);

- Автономная некоммерческая организация «Центр эколого-просветительск
ой деятельности и развития природных парков Камчатки» (проект: Международ
ный добровольческий лагерь ЮНЕСКО в Быстринском природном парке);

- Родовая община «КналосКутх» (проект:  Выпуск мобильного разговорник
а на ительменском языке «Ӄӽынэсхч!» (Скажи!);

- Камчатская региональная общественная организация «Калмыцкое земляче
ство «БумбинОрн» (проект: «Этноспортивный праздник «Джангариада»);

- Ассоциация особо охраняемых природных территорий Камчатского края (
проект Птицы в культуре народов Камчатки);

- Автономная некоммерческая организация Духовно-просветительский цен
тр «Сретение» (проект «Один народ – одна Россия! Цикл духовно-просветитель
ских мероприятий, посвященных традициям и культуре народов России»).

3. Определить размеры субсидий победителям конкурсного отбора в с
оответствии с итоговым рейтингом заявок и заявленными организациями потре
бностями в финансовой поддержке в следующем размере:

- Общественная организация "Библиотечная ассоциация Камчатки" -
297 150,00 рублей;
- Автономная некоммерческая организация «Центр эколого-просветительск

ой деятельности и развития природных парков Камчатки» - 150 000,00 рублей;
- Родовая община «КналосКутх» - 182 280,00 рублей;

8

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 0253C62700C9ACA4834E2F7653F6ACF1CC
Владелец: Махиня Виктор Владимирович
Действителен с 08.02.2021 по 31.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

- Камчатская региональная общественная организация «Калмыцкое земляче
ство «БумбинОрн» - 300 000,00 рублей;

- Ассоциация особо охраняемых природных территорий Камчатского края -
300 000,00 рублей;

- Автономная некоммерческая организация Духовно-просветительский цен
тр «Сретение» - 300 000,00 рублей.

4. Направить настоящий протокол в Министерство развития гражданского
общества, молодежи и информационной политики Камчатского края для
заключения соглашений с победителями конкурсного отбора.

(голосовали «за» -  11, «против» -  0, воздержались - 0)

Врио Министра развития гра
жданского общества, молоде
жи и информационной полит

ики Камчатского края,
заместитель председателя Ко

нкурсной комиссии

В.В. Махиня

9

Приложение к протоколу
Конкурсной комиссии от 04.06.2021 №1

Результаты независимой экспертизы и итоговый рейтинг
проектов некоммерческих организаций, представленных на конкурсный отбор

Наименование организации и проекта Рейтинг
экспертов

Итоговый
рейтинг

Размер субсидии
согласно заявке

(рублей)
1. Общественная организация "Библиотечная ассоциация Камчатки"
Проект: «В объективе – многоликая Камчатка».

69 69 297 150,00

2. АНО «Центр эколого-просветительской деятельности и развития природных парков Камчатки»
Проект: Международный добровольческий лагерь ЮНЕСКО в Быстринском природном парке

43 64,5* 150 000,00

3. Родовая община «КналосКутх»
Проект:  Выпуск мобильного разговорника на ительменском языке «Ӄӽынэсхч!» (Скажи!)

48,3 48,3 182 280,00

4. Камчатская региональная общественная организация «Калмыцкое землячество «БумбинОрн»
Проект: «Этноспортивный праздник «Джангариада».

47 47 300 000,00

5. Ассоциация особо охраняемых природных территорий Камчатского края
Проект Птицы в культуре народов Камчатки.

46 46 300 000,00

6. Автономная некоммерческая организация Духовно-просветительский центр «Сретение».
Проект «Один народ – одна Россия!»Цикл духовно-просветительских мероприятий,посвященных традициям и
культуре народов России.

46 46 300 000,00

7. АНО «Центр поддержки молодежных   инициатив «ПроДвижение»
Проект:  по изучению,сохранению и популяризации истории и семейных традиций камчатского казачества
«Моя станица»

30,5 45,8* -

8. Родовая община коренного малочисленного народа коряков «Живоносный Источник»
Проект: Традиции народов Севера

31.5 31.5 -

9. Региональная общественная организация татар и башкир Камчатского края «Дуслык» («Дружба»).
Проект:  «Сабантуй — 2021» праздник для всех.

34,5 34,5 -

10. Межрегиональная  общественная организация «Северо-Восточный союз казаков Отдельного
Северо-Восточного казачьего округа».
Проект: Фестиваль казачьей культуры, «Казаки», приуроченный к 30-летию возрождения казачества в
Камчатском крае.

29 29 -

* - коэффициент значимости в размере 1,5 для организаций, срок государственной регистрации которых на дату окончания приема заявок
на участие в конкурсном отборе составляет менее 1 года.